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Szakszervezeti 
küldöttségek 

Szegeden 

Közgyű lés 
az Akadémián 

Hétfőn délelőtt a Magyar Tudományos Akadémia 
dísztermében megkezdődött az Akadémia idei — immár 
128. — évi közgyűlése. A megnyitón megjelent és az el-
nökségben foglalt helyet dr. Ajtai Miklós, az MSZMP Po-
litikai Bizottságának póttagja, a kormány elnökhelyette-
se, Övári Miklós, az MSZMP KB tudományos, közoktatá-
si és kulturális osztályának vezetője, Kiss Árpád mi-
niszter, az Országos Műszaki Fejlesztési Bizottság elnö-
ke, Rusznyák István, a Magyar Tudományos Akadémia 
elnöke, Erdei Ferenc, Jánossy Lajos, Ligeti Lajos és 
Straub F. Brúnó, az Akadémia alelnökei. 

A közgyűlést Rusznyák István nyitotta meg, majd 
Erdey-Grúz Tibor terjesztette elő az elnökség beszámo-
lóját. 

Céltudatosan fejlesztjük 
a tudományt 

— Munkásságunk fő irá-
nyait a IX. partkongresszus 
szellemében igyekeztünk 
megszabni — kezdődött a 
beszámoló. — Arra töreked-

Az új gazdasági mechaniz-
mus tudománypolitikai és 
tudományszervezési kihatá-
saival foglalkozott ezután a 
beszámoló, majd a tudomá-

tünk, hogy tevékenységünk- nyos utánpótlás nevelésével. 
kel minél inkább elömozdít- A feladatokról szólva a 
suk c szocialista társadalom beszámoló hangoztatta: nagy 
teljes megvalósulását, és e 
cél érdekében az időszerű 

szerep és felelősség hárul az 
Akadémiára a távlati tudo-

feladatok megoldására irá- mányos kutatási terv elöké-
nyítottuk figyelmünket. Ha-
zunk eddigi gazdasági fej-l 
kidésének áttekintése és iö-
vőbeli haladása útjának vizs- terv 
gálata, amely gazdasági me- dolgoznia a jövő évben ér-
chanizmus reformjához ve- vénybe lépő ú j rendszert, 
netett, a tudomány számára A tetszéssel fogadott be-
is előnyös változásokat ké- számoló után Övári Miklós, 

indult el és most bontakozik 
ki teljes szélességében az ú j 
gazdasági mechanizmus. 

A közgyűlés résztvevőit tá-
jékoztatta arról a munkáról 
is, amely a párt kezdemé-
nyezésére és szervezésében a 
tudománj-os kutatások irá-
nyításának átfogó vizsgála-
tára indult meg a közel-
múltban. 

Pártunk Központi Bizott-
sága megbízásából megkezd-
tük a kutatómunka irányítá-
sával összefüggő problémák 
részletes vizsgálatát. A kri-
tikai, elemző munka ered-
ményeit megfelelő javasla-
tokkal együtt a Központi Bi-
zottság elé terjesztjük. Lé-
nyegében azzal a munka-
módszerrel végezzük az 
elemzést, amely a gazdasági 
mechanizmus reformjának 
munkálatai során bevált. 
Különböző munkabizottsá-
gok — tudományos és köz-
életünk számos képviselőjé-
nek bevonásával — részlete-
sen tanulmányozzák a tudo-
mányos élet irányítási me-
chanizmusát és külön is a 
társadalomtudományok spe-
ciális problémáit. E munka 
során szeretnénk felszínre 
hozni minden jószándékú, 
reális javaslatot, amely se-
gítheti tudományos életűnk 

szítésében. Az Akadémiának gyorsabb fejlődését. 
kritikai elemzés alá kell 
vonnia a jelenlegi kutatási A nyilvános közgyűlés 

szftett elő. Számos olyan in-
tézkedés született, illetve ké- zottságának 
szül, amelynek a tudományt szólalt fel: 
serkentő hatása a következő 
é%ekben fog kibontakozni — 
mondotta. 

— Tovább bővüft az Aka-
démia hatásköre a tudomá-
nyos élet országos irányítá-
súban. Itt elsőként azt lehet 
kiemelni, hogy az Akadé-
mia a társadalomtudományi 
kutatások országos felelőse 

az 
rendszerét "és ki kell akadémiai aranyérem és az 

akadémiai díjak átadásával 
fejeződött be. Az elnökség az 
idei akadémiai aranyérmet 
Benedikt Ottó akadémikus-
nak adományozta áldozat-
kész közéleti és tudományos 
munkássága elismeréséül. 

kiemelkedő 
érdemeket szerzett a korsze-
rű hazai automatizálási ku-

megszervezésében, 

az MSZMP Központi Bi 
osztályvezetője 

Tudományos A Magyar 
Akadémia idei közgyűlésé „ ..." ° . . 
az Akadémia tevékenységé- B e n e d l k t o u ° 
nek legfontosabb oldalával, a 
mindennapi munka problé-
máival foglalkozik — kezdte tatások 
beszédét. a közgyűlés ^mun- v a J a m i n t j ó l f e l k é s z ü ) t s z a k . 
kaértekezlet jellege 
za a tanácskozás jelentősé-
gét, hiszen minderre olyan 

lett, ennek a felelősségnek időpontban kerül sor, ami-

emberek kiképzésében. Ki-
magasló tudományos ered-
ményeket ért el a különleges 

Í Í T ^ Í I ? , , ^ ! ^ villamos gépekkel kapcsolat-elnöksége szervezeti intézke-
déseket is tett. 

— Nem sikerült még kel-
lően érvényesíteni az Aka-
démia felelősségét az alap-
kutatásokért és az alkalma-
zott tudományok körében 
folytatott elvi kutatásokért 
— állapította meg a továb-
biakban a beszámoló, majd 

politikai fejlődés eredménye-
képpen jelentős változások 
mennek végbe. Januárban 

ban is. A kitüntetést Rusz-
nyák István nyújtotta át. 

Átadták az akadémiai díjakat 
Ezután Rusznyák István Geodéziai Kutató Laborató 

átnyújtotta az idei akadé- rium tudományos osztály ve-
összegezte azoknak az elem- miai díjakat. A 12 000 forin- zetője. 
zö vizsgálatoknak főbb meg- tos első fokozatot kapta Ker- A z akadémiai díj nyolc-
állapításait amelyeket az el- tész Andor, a matematikai ezer forintos második foko-

tudományok doktora, a Deb- z a t á t 11 kutató kapta. 
Kossuth Lajos Tu-

nökség néhány tudományág 
helyzetéről folytatott. 

— Céltudatos politikával 
kell elősegíteni, hogy a tudo-
mány kedvező hatása a tár-
sadalmi haladásra minél 
gyorsabban és hatékonyab-
ban érvényesüljön — hang-
súlyozta a beszámoló. — 
Ezért az. alapkutatások tő 

receni 
dományegyetem tanszékve-
zető tanára. Matolcsy 
György, a mezőgazdasági tu-
dományok kandidátusa, a 
Növényvédelmi Kutató Inté-
zet tudományos főmunkatár-
sa, Kovács Kálmán, az or-
vostudományok doktora, a 

irányait is úgy kell kijelölni, Szegedi Orvostudományi 
hogy azok elsősorban a ter- Egyetem I. számú bélklini-
melés és az egyéb társadalmi kajának docense hipofizis-
<7yakorlat céltudatos fejlesz- és mellékvese-kutatásaiért, 

a kitüntetettek nevében 
Matolcsy György mondott 
köszönetet. 

a közgyűlés nyilvános ré-
sze Rusznyák István elnöki 
zárszavával ért véget. Az el-
nökség beszámolóját szerdán 
zárt ülésen vitatják meg. 

Délután megkezdődtek a 
tudományos osztályok ülései. 

Hazánkba 
látogat 

India 
elnöke 

Losonczi Pál, az Elnöki 
Tanács elnöke magyarorszá-
gi látogatásra hívta meg dr. 
Zakir Husszein-t, az Indiai 
Köztársaság elnökét, aki a 
meghívást örömmel elfogad-
ta. Tervek szerint az Indiai 
Köztársaság elnökének láto-
gatására 1968. június első 
felében kerül sor. (MTI) 

fltasszi 
Kairóban 

Dr. Nureddin Atasszi szí-
riai államelnök egy küldött-
ség élén hétfőn délelőtt Da-
maszkuszból Kairóba érke-
zett. Atasszi és kísérete né-
hánynapos hivatalos látoga-
tást bonyolít le az EAK fő-
városában. A kairói sajtó 
szerint Atasszi és Nasszer 
elnök a közel-keleti helyzet 
legújabb fejleményeit, az 
arab akciók összehangolásá-
nak kérdését vitatja meg. 

Enyedl Z o l t á n felvétele 

A testvérszakszervezclck küldöttei az SZMT klubjában 

A május elsejei ünnepsé- sor kérdést tettek fel a ven-
gek alkalmából számos test- dégek. 
vérszakszervezet delegációja Négynapos itt-tartózkodá-
is hazánkba látogatott. Teg- suk során gazdag program 
nap délelőtt a Szakszerveze- várja a testvérszakszerveze-
tek Csongrád megyei Taná- tek képviselőit. Tegnap dél-
csának vendégeként Szeged- után a megyei tanácsházára 
re érkeztek a szudáni, a látogattak, megtekintették a 
guineai, a tanzániai és a ku- város nevezetességeit, este 
waiti szakszervezetek ha- pedig a Nemzeti Színházban 
zánkban tartózkodó vezetői, az ÉDOSZ „Szeged" népi-
A szakszervezeti székház együttesének műsorát nézték 
klubjában tartott ünnepi fo- végig. Ma újabb szegedi sé-
gadáson Oláh Mihály, az ták következnek, s egyebek 
SZMT elnöke köszöntötte közt a szegedi paprikával is 
őket, majd dr. Németh La- megismerkednek a paprika-

feldogozó vállalatnál. Hol-
nap a Hódmezővásárhelyi 
Divat Kötöttárugyárban, s a 
megyei építövállalat székhá-
zában és munkásszállójában 
tesznek látogatást, csütörtö-
kön pedig a szentesi Üj Ba-
rázda Tsz-t és a Tisza Bú-
toripari Vállalat csongrádi 
gyárát tekintik meg. 

jos, az SZMT mb vezető tit-
kára adott tájékoztatást Sze-
ged és Csongrád megye múlt-
járól, jelenéről, s a szakszer-
vezeti mozgalom itteni ha-
gyományairól és törekvései-
ről. A beszámoló felkeltette 
az érdeklődést, baráti be-
szélgetés alakult ki, s egész 

Előkészületek Párizsban 
Megállapodtak a vietnami—amerikai 

megbeszélések színhelyében 

Hétfőn megtörtént a meg-
állapodás a Párizsban pén-
teken kezdődő amerikai— 
vietnami találkozó színhe-
lyéről. Hervé Alphand, a 
francia külügyminisztérium 
főtitkára hétfőn délután kü-
lön-külön egymást követően 
fogadta Mai Van Bo-t. a 
Vietnami Demokratikus 
Köztársaság párizsi főmeg-
bízottját és Wallnert az 
Egyesült Államok páiizsi 
nagykövetségének ideiglenes 
ügyvivőjét. A megbeszélésen 
a vietnami képviselő java-
solta, hogy a találkozó szín-
helye vagy a párizsi Kleber 

szülétekéi, hozott magával. 
a berendezések részint a 
szövegek gyors fordítására, 
részint pedig a Harriman 
vezette amerikai küldöttség 
és az amerikai kormány 
üzenetváltásának elektroni-
kus készülékek segítségével 
való rejtjelzésére és távköz-
lési mesterséges hold közve-
títésével való továbbítására 
szolgálnak. 

Vasárnap reggel repülő-
géppel elutaztak Hanoiból 
a párizsi tárgyalásokat elő-
készítő hiradástechnikusok 
— jelenti az a f p . a fran-
cia hírügynökség feltételezi, 

sugárúton levő nemzetközi hogy a megbeszélések lefoly-
konfeiencia központ, vagy 
pedig Versailles-ben a nagy 
Trianon palota legyen. Az 
amerikai fél végül is elfo-
gadta színhelyül a nemzet-
közi konferencia központi 
épületét. Az Egyesült Álla-
mokból már megérkezett egy 

tatására a VDK részéről ki-
jelölt Xuan Thuy tárca nél-
küli minisztert körülbelül 
30-an kísérik el Párizsba. 
Xuan Thuy, a tervek szerint 
május 9-én érkezik meg 
Párizsba. A csoportok repü-
lőgépen Peking és Moszkva 

külön repülőgép, amely szak- érintésével utaznak a fran-
embereket. távközlési beren- cia fővárosba. 
dezéseket és elektronikus ké- Harrimannak, a tárgyalá-

téset mozdítsák elő. A ter-
mészettudományokban első-

Menyhárd István, a műsza-
ki tudományok doktora, c. 

sorban olyan problémaköré- egyetemi tanár, a Budapesti 
kot kutassanak, amelyek elő-
reláthatólag a legtöbb se-
gítséget nyújt ják az ipari és 
a mezőgazdasági termelés 
előirányzott fejlesztéséhez. 

— Ilyen megfontolások 
alapján határozta el az el-
nökség. hogy a jövőben ki-
emelt kutatási területként 
fejleszti a biológiai tudo-
mányokat és ezeknek külö-
nösen néhány területét. Meg-
kezdődött a szegedi biológiai 
kutató telep építkezése. Ez 
az új tudományos központ 
nagy szelepet kap majd a 
hazai biológiai kutatás fej-
kxtescbeii. 

Városépítő Tervező Vállalat 
szaktanácsadója, Imre Lajos, 
a kémiai tudományok dok-
tora, a Debreceni Kossuth 
Lajos Tudományegyetem fi-
zikai—kémiai tanszékének 
vezető tanára, Halász Béla, 
az orvostudományok kandi-
dátusa, a Pécsi Orvostudo-
mányi Egyetem anatómiai 
intézetének adjunktusa, Er-
dős Péter, a közgazdaságtu-
dományok doktora, a Köz-
gazdaságtudományi Intézet 
tudományos osztályvezetője 
és Alpár Gyula, a műszaki 
tudományok kandidatusa, a 

Kivonultak a „paprikás" brigádok 
A Szegedi Paprikafeldol-

gozó Vállalat termeltetési 
osztályának jelentése szerint 
megkezdődött a fűszernö-
vény palántáinak tűzdelést? 
Elsőnek a Szegedi Üj Élet, 
a Tápéi Tiszatáj és a Szeg-
vári Puskin Termelőszövet-
kezet földjein láttak munká-
hoz a palántázó berendezé-
sek és Békés megyében is 
helyenkint kivonultak az ül-
tető brigádok. 

A Bdgykiterjedesú szegedi 

tájkörzetben csaknem száz Ugyancsak a hozamok eme-
termelőszövetkezet és terme- lése érdekében az elmúlt 
lőszövetkezeti csoport nyolc- évekhez képest növelik a tő-
ezer holdra kötött szerző- állományt. Amíg a megelőző 
dést. A terület hatvan szá- esztendőkben mintegy hu-
zalékára neveltek meleg- szonötezer tő került egy 
ágyakban illetve fólia alatt holdra, most már sok ter-
palántát. hogy biztosítsák a melőszövetkezetben körülbe-
korai kiültetést. Gazdag ter-
mésre eleve csak azok a 
közös gazdaságok számíthat-
nak. amelyek május hónap 
végéig ki tudják helyezni a 
szabadföldbe a növényeket. 

lül harmincezer. 
Az űj idény száraznak 

ígérkezik s ezért a jelentő-
seb ..paprikás" gazdaságok 
úgy jelölték ki az ültetvé-
nvek helyét, hogy legalább 
részben öntözni tudjak. 

sokon résztvevő amerikai 
küldöttség vezetőjének ér-
kezését szerdára vagy csü-
törtökre várják. Johnson 
amerikai elnök politikai és 
katonai személyiségek jelen-
lététen hél főn fogadta Ave-
rell Harrimnnt, és Cyrus 
Vance-t, a Párizsba utazó 
amerikai küldöttség másik 
vezető tagját. A tárgyalások 
alkalmából mintegy kétezer 
különtudósító, közöttük 500 
amerikai- erkezosore számíta-
nak. A francia posta nagy-
arányú előkészületeket tesz, 
hogy az újságírók számára 
is biztosítsa a megfelelő te-
lefon és táviró-összekötte-
tést. 

A Nan Dhan, a Vietnami 
Dolgozók Pártjának lapja 
Jahnson amerikai elnöknek 
azzal a pénteki bejelentésé-
vel foglalkozva, hogy az 
Egyesült Államok elfogadja 
Párizst az előtárgyalások 
színhelyéül, megjegyzi, hogy 
az Egyesült Államoknak be 
kell szüntetnie a VDK elleni 
ninden katonai akcióját. A 
tieg-beszéléseket a két felet 
érdeklő további kérdésekről 
csak azután lehet megindíta-
ni. ha az -Egyesülf Államok 
előbb' feltétel nélkül beszün-
tette Észak-Vietnam bombá-
zását és a VDK elleni összes 
egyéb ellenségeskedéseket — 
írja a lap, hozzáfűzve, hogy 
az Egyesült Államok, ame-
lyet a világközvélemény 
ugyan tárgyalóasztalhoz 
kényszerit, továbbra is ma-
kacskodik és nem áll készen 
arra, hogy a VDK elleni ka-
tonai akciókat beszüntesse 
és befejezze Dcl-Vietnam el-
lené agressziojat. 


